*Cognitio Veritatis & exercitatio Virtutis duarum instar
alarum sunt, quibus ad arcem felicitatis evolatur. Ut
quisque id agit diligentissime, ut liberi his pennis mature
instruantur, ita nomen boni Parentis rectissime tuetur. Tu,
Parens Optime, cum me ab ipsis inde cunis tenerrimo amo-
ris affectu semper prosecutus sis, & adhuc quotidie perse-
quaris, ad id summa cura, summo incubuisti studio, ut hæc
mibi subsidia felicitatis quam citissime & verissime procura-
res. Mibi autem quantum in utroque genere licuerit profi-
cere, id non tam verbis, quam factis ostendi debet. Quem nunc,
Parens Optime, enixus sum, primum ingenii factum, eum
Tibi hodie, ut qualiumcunque profectuum qualemcunque dun-
taxat indicem ac testem, qua decet reverentia exhibeo. Quam
Tuis ipse laboribus sevisti, Tuis ipse sumtibus rigasti plan-
tam, ejus primum fructum Tibi eo majori gratiæ fiducia
offerо, quod ex ipso adveclus Paradiso veritatem rerum ibi
gestarum, quam aliorum curiositas, aliornm incredulitas in
suspicionem fictæ Fabulæ adduxit, qua par est simplicitate ac
sinceritate vindicatam dare satagit. Ut hæc mea oblatio eo
gratiorem spiret odorem, thura addam suspriorum, ex inti-
mis animæ penetralibus fusorum, velit Deus O. M. non
Tibi solum, Parens Optime, sed Optimæ etjam Matri, una
cum carissimis fratribus ac sorore carissima, perennem felici-
tatis florem ex gratia largiri. Sic vovet semper
que vovebit*

OPTIMI PARENTIS

*Obedientissimus Filius
JOH. SUNDWALL.*

PARENTE OPTIMO

§. I.

Tam multæ & variæ sunt doctorum hominum de *Serpente Seductore*, cuius MOSES Gen. III. 1. seq. mentionem injecit, sententiæ, ut earum ne numerum quidem inire possumus. Nec historiæ loci litterariæ magnopere prodeisset, si quis vel universas ad unguem enumerare vellet. Novisse sufficiat, quænam potiora sint argumenta, quibus hinc veritatem *historiam*, illinc vanitatem *mythologicam* hujus narrationis, adstruere conati sint eruditii. Hoc enim & olim quæsum fuit, & etjamnum quæritur, *utrum Moses veram historiam, an fictam tantummodo fabulam hoc loco memoriarum prodiderit*. Ex utra harum hypothesisum parte veritas pugnet, eo plus interest adecurata tenere scientia, quo certius constat, non multorum modo *dictorum Scripturæ*, sed variorum etjam *locorum Theologiarum* veritatem ex vera solutione hujus quæstionis pendere, id quod infra, suo loco, prolixius ostendere constituimus. Quoniam igitur nobis semper per fasum habuimus, verba Principis historicorum non *mythologice*, sed *historicæ* intelligi debere, operæ pre-

LOH SUNDWALI.

tiuum

tiū nos facturos speravimus, si hoc qualicunque inge-
nii specimine operam nostram eo conferre satageremus,
ut rite collectis, probeque expensis primariorum ar-
gumentorum momentis, quibus ab utraque parte pu-
gnari solet, quoad ejus, per tenues nostras vires, sie-
ri posset, dilucide certoque ostensum iremus, *quid tan-
dēm de tota hac controversia veritati congruenter statuen-
dum esset.* Neque enim unquam tanti esse putavimus
ratiunculas, quas pro sua opinione adferre solent,
qui Mosen hoc quidem loco sacrum *historiæ* textum
profano *Mythologiæ* panniculo deturpassé opinantur,
ut tot grandia & gravia elevare possint pondera ar-
gumentorum, quot adduci sverunt ab iis, qui huic
contrariam tuentes sententiam, *omnia vere gesta esse*
*defendunt, ut clara & certa Scripturæ littera, neque My-
thologice, neque Hieroglyphice, sed perfecte historice intelle-
cta docet,* Prius autem quam manum operi admove-
amus, hoc præcipiendum videtur Lectoribus, ut ne
omnem argumenti gravitatem ex tantillo conamine
nostro metiantur, sed ipsi rem adulatiori subjiciant e-
xamini, profundius rimantes & solerius expendentes
ea, quæ nobis, per maximam temporis angustiam,
non nisi obiter inspicere & leviter adtingere licuit.
Neque enim nobis tantum vel ingenii ad exco-
gitandum, vel judicii ad examinandum concedere pla-
cuit fortunæ, quantum sine dubio postularetur, si to-
ta hæc cauſa ad vivum reſecanda effet. *Plus enim in
recessu habet, quam quod paucis pagellis includi posſit.*

A 2

Quem-

Quemadmodum enim, hac hypothesi admissa, variaveruntur dicta Scripturæ, quæ hanc Mosis narrationem historice intelligendam esse, direxerit & diserte docent, ita eo quoque valet hic doctorum hominum conatus, ut non pauci fidei Articuli, qui contraria nituntur sententia, fundamento labefactato, non possint non aut collabescere penitus, aut magnas certe rimas agere & opinione funestorem subire mutationem, prout quisque aut latius extenderit limites pericopæ, quam Mythologice explicandam præsumferit, aut in elicienda exinde doctrina longius evagatus fuerit, quam leges interpretandarum Mythologiarum permittunt. Sed hæc hactenus. Nunc ad institutum progredimur. In antecessum vero Te, Lector benivole, quo decet studio & officio rogatum imus, velis innocuum nostrum conatum æqui bonique consulere, in melioremque interpretari partem.

§. II.

Ut igitur cuilibet adpareat, quod §. I. verbo innuimus, eo valere hypothesin, quam nobis nunc resellendam sumsimus, ut tum Scripturæ auctoritas, tum Theologice integritas hand exigua ex parte in periculum vocetur, hoc adserendum statim uno altero eorum exemplo demonstrasse non poenitebit. Præcipuum eorum argumentum, quo si etiam tantum fabulam a Mōse hoc loco narrari, nobis persuadere fatigunt hujus hypothesos defensores, exinde se sumisse dicunt, quod bonus

Mō-

MOSÉS, nulla mentione facta *mali genii*, quem tamen
Theologi primariam personam in hac scena egisse sta-
tuunt, *serpenti facultatem sermocinandi & ratiocinandi*
tribuit, quod naturæ repugnet bestiæ, quam & bru-
tam & mutam esse, omnes necesse habent fateri. Hanc igitur
præmissam tantum abest, ut idoneis rationum præ-
sidiis munire valeant, ut potius, puram putam com-
mittant petitionem principii, *hypothesin hypothesi demon- + strantes*. Neque enim in cerebro meticuloſi alicujus
Theologi primum adparuit spectrum, quod hic ordo
eruditorum *Serpentem Seductorem* obſedisse docet, sed
verum ortum ex Sacris Litteris omnino duxit. Ipſe
enim SALVATOR facti veritatem haud obſcure ad-
ſtruit, cum diabolum nomine *patis mendacii* insignire
non dubitet, ejusque veneficio *primum tribuat homicidium* Joh. VIII: 44. Quis enim non intelligit, hac no-
menclatura certissime alludi ad tristes scenæ partes,
quas hic *hostis humani generis, persona serpentis induita*, in paradiſo egit. Idem ob oculos habet Sanctus
JOHANNES, ubi peccati initium ad diabolum refet,
diserte docens, ideo adparuisse Filium Dei, ut deſtruueret
opera diaboli I. Ep. III: 8. Johanni succenturiatur PAU-
LUS, qui non tantum paria docet Ebr. II: 14. fed &
exquisitissima moltoque momentosissima inter ADA-
MUM & CHRISTUM instituta comparatione, quæ Rom.
V: 12. sqq. legitur, non ad vanam Mythologiam, sed
ad veram historiam eo certius respexit, quod nisi hoc
admittatur, aut multa dicendo nihil dixisse statuendus

fit, aut, quod eodem fere redit, loco solidi argumenti
 aures bonorum Romanorum meris demulcisse fallaciis.
 Si cui haec satis clara & certa non videantur, is &
 clariora & certiora inveniet, si evolvere velit Apoc,
 XII: 3. 9. XX: 2. Quis vero tam remotus esse pos-
 test ab omni, non dicam vera *religione*, sed sana *ra-
 tione*, ut ferendas putet ineptias *Anonymous*, qui (a) δέκαν
 μίγας πυρῆς interpretatur *sanguinem*, vix alia inductus
 ratione, quam quod hic succus, rubro imbutus *co-
 lone*, per vasa transit teretia atque rotunda, *formam ser-
 pentis* utcunque referentia. Nam quod addit de ori-
 gine temperamentorum in alia atque alia *sanguinis* qua-
 litate querenda, id inter *petitiones principii* merito re-
 ferimus. Neque enim credibile est, ex caussa, quæ
 quotidie saepiusque variatur & mutatur, in solidum
 pendere effectum, qui plurium annorum spatio vel i-
 dem manet, vel saltem non admodum insignia neque
 incre-

(a) Hoc Scriptum, idiomate adornatum Germanico,
 sic inscribitur: *Eden, das ist Betrachtungen über das Pa-
 radies, und die darinnen Vorgefallenen Begebenheiten: nebst
 einer Vorrede von D. Carl Friedrich Bardt, Professor zu
 Gießen, Frankfurt am Main, bei Barrentapp 1772. oct.*
161. Seiten. Hic Auctor eorum, quæ in *Paradiso* gesta,
 aut dicta sunt, alia proprie, alia *Mythologice* interpretatur,
 quamvis non obscene, ut fieri a plerisque solet, minus
 tamen ad res adposite, merito ea propter castigatus ab
 Ill. J. D. *Michaëlis* in *Orientalische und Exegetische Biblio-
 thek*, dritter Theil Num. XXXI. pag. 134. seqq. unde nos
 occasionem in has meditationes incidendi sumsimus.

) 7 (

incrementa neque decrementa capit, ut ab aliis dum observatum est. (b) Quamvis autem hæc, & alia ejusdem farinæ, huic Scriptori ne in mentem quidem venissent, si modum novisset, quo *consecularia moralia ex fictis fabulis deduci debeant*, in eo tamen aliis suæ sectæ hominibus multo se gessit laudabilius, quod rem suam animo, quam judicio meliori agere instuerit. Nam cum ceteri *Mythologiarum* patroni, ut plurimum, adeo partim *insuffas*, partim *obscenas* consecrari soleant *Allegorias*, ut honestas, quam auribus lectorum debemus, eas recensere prohibeat, hic sua omnia ita adornare voluit, ut neque *veritati religionis*, neque *sanitati rationis* officerent, bona fide, ut videatur, ignorans, *quid monstri in ipso fundo sua alat hypothesis*, ad quam nunc penitus inspiciendam, rectiusque æstimandam progredimur.

§. III.

Proximum nunc esset, ut quid periculi aliis atque aliis *fidei articulis* ex hac ipsa hypothesi immineret, breviter ostenderemus, nisi prius necesse videtur investigare, *quid ipsi Moysi de hac re persuasum fuerit*. Nam cum is non tantum plurimis & maximis inclinasset miraculis, quibus populo Israëlitico, se divinitus missum esse legatum, ita evictum daret, ut nulla

(b) Ill. Joh. Dan. Michaëlis l. c. p. 148. sq.

nulla dubitandi cauſſa ſupereret, ſed adeo etiam familiari uteretur conſortio Numimis, ut ipsi non tam servi, quam amici loco eſſet, ob eamque cauſſam reliquis Prophetis tantum anteiret claritate cognitionis, quam ex divina hauerat revelatione, quanto diſtinctius voluntatem Domini novit ipſe *prefectus domus*, quam ceteri *domestici*, qui ad ipliū jufſa adcommodare debent omnia, quae in uſum familiæ quaenque occaſione agant, Num XII. 6. 7. 8. Ebr. III. 5., Nullum igitur dubium, quin *Moses Omnia, quae ſcripſit, Dirinx vel revelationi, vel inspirationi debeat.* Cumque Deus loco citato diſerte ſignificet, ab indole revelationum, quae Moſi contigerant, removeri debere quicquid *obſcuri*, minusque pervii & aperti in vaticiniis Prophetarum occurrere videatur, ab his *Mythologiarum promis condis* jure jam quærere poſſemus, quā tandem fronte a nobis poſtulare queant, ut noſtrum calculum tam indoctis adjiciamus argutiis, tam ineptis nugis? Num *Theologi*, aut *Philosophi* ſe nomine dignum oſtendit, qui *queſtionem omnium diſcillimam a ſcriptore omnium peritifſimo, ratione omnium infantifima ſolutam ſciftit?* Ego ſane non putaverim. Sed tria hæc momenta paulo diligentius feorſim expendiſſe juvabit. Quæ diſciliōr haberi debet *queſtio*, quam quæ *de ultima mali origine* iſtituitur? Notum ne eſt omnibus, quantopere inter omnes fere gentes omnibus mundi temporibus de graviflmo hoc argumento diſputatum ſit? Quis *Moſe* peritior vel mente
con-